

Til økonomi- og erhvervsminister Bendt Bendtsen

x. marts 2008

Kære Bendt Bendtsen

Danmarks Vækstråd drøftede på sit møde den 11. marts 2008 forslag til temaer for den konkurrenceudsatte pulje af strukturfondsmidler under målet om regional konkurrenceevne og beskæftigelse.

Erfaringerne fra temaerne for 2007 viste, at temaerne for 2008 med fordel kan afgrænses bedre, og begrundelsen for valget af temaer og deres indhold skal kommunikeres bedre til de regionale vækstfora med henblik på at få mere målrettede og strategiske ansøgninger.

Det er Rådets vurdering, at de temaer, der udbydes under den konkurrenceudsatte pulje, skal være temaer, som:

- understøtter gennemførelsen af de regionale partnerskabsaftaler,
- afspejler markante og aktuelle udfordringer for den regionale vækst, beskæftigelse og erhvervsudvikling,
- medvirker til opfyldelsen af regeringens globaliseringsstrategi,
- i væsentligt omfang medvirker til gennemførelsen af de regionale erhvervsudviklingsstrategier.

På den baggrund indstiller Danmarks Vækstråd følgende tre temaer for 2008:

- Fremme af effektiv energianvendelse og vedvarende energi.
- Gode rammevilkår for udenlandsk arbejdskraft i Danmark.
- Forbedrede rammevilkår for udvikling af klyngerelationer.

Fremme af effektiv energianvendelse og vedvarende energi vil omfatte regionalfondsstøttede projekter. Gode rammevilkår for udenlandsk arbejdskraft i Danmark vil omfatte socialfondsstøttede projekter, mens forbedrede rammevilkår for udvikling af klyngerelationer vil kunne støttes både af socialfonden og regionalfonden afhængigt af det nærmere indhold. Rådet foreslår, at de tre temaer udbydes i samme ansøgningsrunde. Begrundelsen for rådets forslag til temaer er:

### *Fremme af effektiv energianvendelse og vedvarende energi*

Danmarks Vækstråd havde i 2007 energi som et særligt fokusområde, og på baggrund af Rådets diskussioner blev rapporten "Det Grønne Guld" offentliggjort i december 2007. Emnet er aktuelt som følge af de udfordringer, verden står over for på energi- og klimaområdet. Udfordringer, som dansk erhvervsliv har gode muligheder for at bidrage til løsningen af og samtidig omsætte til gavn for vækst og erhvervsudvikling. Endvidere har Danmark værtskabet for FNs klimatopmøde i 2009, hvor hele landet skal inddrages i markedsføringen af Danmark som et land med fokus på betydningen af vedvarende energikilder og energieffektive løsninger.

Energi er et tema i de regionale partnerskabsaftaler om vækst og erhvervsudvikling mellem regeringen og de regionale vækstfora, og alle vækstfora har fokus på emnet i deres erhvervsudviklingsstrategier. I forbindelse med den konkurrenceudsatte pulje vil der være mulighed for at tilskynde til samarbejde på tværs af de regionale vækstfora.

Inden for rammerne af regionalfondsprogrammet vil man for eksempel kunne støtte forsknings-, udviklings- og demonstrationsprojekter vedrørende energieffektive teknologier og spredning af viden herom, ligesom man vil kunne støtte dannelse og videreudvikling af klynger og partnerskaber inden for vedvarende energi, vand, industriel bioteknologi, megavindmøller, biobrændstof, brint/brændselsceller, bølge- og solenergi og andre energi- og miljørelaterede områder.

### *Gode rammevilkår for udenlandsk arbejdskraft i Danmark*

I en tid med mangel på arbejdskraft er det afgørende for de danske virksomheders fortsatte konkurrenceevne, at der gøres en ekstra indsats for at øge adgangen til arbejdskraft i Danmark. Bl.a. i forhold til at tiltrække og fastholde udenlandsk arbejdskraft, der typisk vil have brug for introduktion til det danske samfund og arbejdsmarked.

I de regionale partnerskabsaftaler om vækst og erhvervsudvikling er der fokus på behovet for at sikre danske virksomheder adgang til den fornødne arbejdskraft. Endvidere har Danmarks Vækstråd besluttet at sætte fokus på fastholdelse af udenlandsk arbejdskraft i Danmark som led i drøftelserne om de nye globaliseringsudfordringer.

Socialfondsprogrammet skal medvirke til at sikre danske virksomheder adgang til kvalificeret arbejdskraft med henblik på at øge vækst og konkurrenceevne. Med socialfondsprogrammet kan for eksempel støttes udvikling af modtagerpakker, kursustilbud, -moduler og -metoder rettet mod kulturmodet samt udvikling af uddannelsesindsatsen og praktikordninger målrettet ikke-danske etniske unge med henblik på fastholdelse i uddannelsessystemet, herunder også i forhold til integration på det danske arbejdsmarked. Desuden kan man støtte efter- og videreuddannelsestilbud til personer, der mangler grundlæggende færdigheder samt udvikling af nye tilbud og udbudsformer for danskundervisning for tosprogede, ligesom man kan støtte udviklingen og udbuddet af uddannelses- og udviklingsforløb, der fremmer virksomhedernes tilpasning til globaliseringens krav til konkurrenceevne.

Hertil kommer, at socialfondsprogrammet generelt kan støtte, at barriererne for udnyttelsen af arbejdskraftreserver mindskes. I den forbindelse vil en ekstraordinær indsats for at sikre, at eventuel udenlandsk arbejdskraft integreres på det danske arbejdsmarked, kunne støttes.

### *Forbedrede rammevilkår for udvikling af klyngerelationer.*

Globaliseringen og den teknologiske udvikling betyder, at økonomien er mere mobil en nogensinde tidligere. Opgaver kan med stadig større lethed flyttes dertil, hvor der er de bedste betingelser for netop den pågældende opgave. Styrkelsen af erhvervsklynger ses af mange regioner i Danmark og udlandet som en måde at udvikle sin attraktivitet og innovationskapacitet på – og i sidste ende som en blandt flere vej til at sikre fremtidens vækst og beskæftigelse.

Man kan tale om, at der findes en klynge, når der er en betydelig tilstedeværelse af en gruppe virksomheder inden for en bestemt værdikæde eller kompetencefelt samt tilhørende videninstitutioner og offentlige myndigheder i et geografisk afgrænset område. Virksomhederne i et sådan klyngemiljø kan stå stærkere i den globale konkurrence i kraft af samspillet med hinanden og de øvrige aktører – herunder træk på en samlet pool af specialiseret arbejdskraft.

Udviklingen af klyngerelationer kan støttes med både regional- og socialfondsmidler.

Med regionalfondsprogrammet kan fx støttes fremme af netværk og klyngedannelse gennem eksempelvis facilitatorer og sekretariat, fremme af underleverandørnetværk samt analyser af mulighederne for videreudvikling af erhvervsklynger.

Med socialfondsprogrammet kan fx støttes udvikling af samspil – fx i form af netværk – mellem viden og uddannelsesinstitutioner og virksomheder, netværk mellem især små og mellemstore virksomheder om klyngens kompetencebehov samt initiativer vedrørende oplysning om afknopning (spin off).

Danmarks Vækstråd ser på den baggrund frem til at blive inddraget som høringspart i forbindelse med udvælgelsen af projekter under den konkurrenceudsatte pulje.

Med venlig hilsen

Lars Nørby Johansen  
Formand for Danmarks Vækstråd